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BESEDNÍK

S letošní turistickou sezónou na 
zámku v Kravařích jsme se rozlou-
čili v sobotu 1. října akcí Burčáko-
braní a Zámkem plným pohádek. 
Všichni víme, jak je počasí pro tako-
vé akce rozhodující, a to prvoříjnové 
bylo překrásné, díky čemuž zavítalo 
na kravařský zámek opravdu hodně 
návštěvníků. Rodiny s dětmi přišly 
především kvůli netradiční prohlíd-
ce zámeckého muzea, kde je tento-
krát provázela Saxana z pohádky 
Dívka na koštěti, a v jednotlivých 
komnatách na ně čekaly postavy  
z filmových i klasických pohádek: 
Princezna ze mlejna, Mach a Šebes-
tová, Princezna se zlatou hvězdou, 
Šípková Růženka, Arabela s Xenií  
i paní Müllerovou a v zámecké 
kapli Leontýnka se skřítkem z filmu 
Ať žijí duchové! Na zpáteční cestě 
po točitých schodech ještě děti více 
či méně postrašilo strašidlo a vlk  
a nakonec si mohli všichni naposled 
prohlédnout miniexpozici Wester-
nové městečko v přízemí zámku, 
kde poskytoval výklad samotný 
tvůrce vystavených předmětů pan 
Erich Kerlin v přestrojení za ko-
vboje. Čekání na prohlídku, které 
bylo vzhledem k velkému zájmu  
i dvouhodinové, si mohli malí  
i velcí návštěvníci zkrátit různými  
atrakcemi před zámkem a i letos byl 
přistaven kočár tažený koňmi, kte-
rý je za symbolickou cenu povozil 
po zámeckém parku. Pro dospělou 
část příchozích byly připraveny 
stany s prodejem burčáku (bohužel 
jen červeného, neboť sezóna bílé-

ho burčáku už byla pryč) a další-
ho občerstvení. Ke konzumaci jim 
hrála cimbálová muzika a folklorní 
soubory, včetně polských souborů 
z gminy Pietrowice Wielkie. Tyto 
soubory vystoupily také díky pro-
jektu „Nové horizonty. Pietrowice 
Wielkie – Kravaře“, který byl fi-
nančně podpořen Euroregionem Si-
lesia v rámci programu INTERREG 
V-A Česká republika – Polsko.
Poděkování za tuto organizačně 
náročnou akci patří všem, kdo se 
zapojili do její přípravy i samotné 
realizace, obzvláště mladému he-
reckému obsazení pohádkových 
postav. Nezbývá než si přát, aby  
i příští ročník bylo tak slunečné po-
časí a vydařený den.

Kateřina Štědroňová, DiS
oddělení kultury
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Hurníková Marie

Juchelková Hedvika

Kamradová Berta

Machovská Irena

Riemel Antonín

Stareczková Elisabeth

Stein Gerhard

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  

V ŘÍJNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

Zámek v Kravařích příjme vrátného. Hledáme spolehlivého flexibilní-
ho seniora pro tuto práci. Jednalo by se zejména o večerní a víken-
dové směny.  
 
Bližší informace u Ing. Silvie Hříbkové, vedoucí oddělení kultury  
(tel.: 553 777 970, mob.:  605 229 416, e-mail: silvie.hribkova@kravare.cz) 
nebo osobně na zámku v Kravařích.

HLEDÁME VRÁTNÉHO 
NA ZÁMEK V KRAVAŘÍCH

Dne 4. října 2016 se v zasedací míst-
nosti Městského úřadu Kravaře konala 
veřejná, dobrovolná, opakovaná dražba 
posledního pozemku lokality „U Hra-
nic“ parc. č. 3347/46 o výměře 874 m2  
s nejnižším podáním: 802.000 Kč. Cena 
byla určena dle znaleckého posudku  
a zůstala stejná jako v prvním kole 
dražby. Do dražby o tuto poslední par-
celu se přihlásili dva zájemci a cena se 
vyšplhala na 950.000 Kč. Ráda bych 
popřála novému majiteli a samozřejmě 
i všem ostatním vlastníkům, kteří po-
stupně začínají v této lokalitě vyřizovat 
potřebná povolení a začínají s výstav-
bou nových domů, pohodové bydlení  
v Kravařích. Věřím, že zde během pár let 
vznikne příjemné a komfortní místo. 

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Vydražil se poslední 
pozemek

Vážení spoluobčané,
podzim se ujal své vlády a posunul nás do poslední části 
tohoto roku. Postupně ubývá listí na stromech, zkracují se 
dny a klesají venkovní teploty. V téhle době je nejpříjem-
nějším řešením zachumlat se do teplé deky, uvařit si voňavý 
čaj a vzít si něco dobrého na čtení. Za námi je také úspěš-
ná turistická sezóna zakončená Burčákobraním. Na zámku  
se toho stihlo opravdu hodně, od nové výstavní expozice 
alchymisty Michala Sendivoje (a s tím spojený dotační 
projekt s polskou stranou v rámci příhraniční spolupráce), 
akce pro děti, výstavy, koncerty a další aktivity. Do kon-
ce roku zbývá jen pár měsíců, ale ráda bych ještě zvládla 

další stavební akce – chodníky na ulici Bolatická a ulici Štěpánkovická. Snad nám 
bude přát počasí a dotáhne se do zdárného konce i slibované dokončení kapličky  
sv. Michala na Dvořisku a dokončení výměny krytiny na nádvoří zámku. Do říjno-
vého vydání Besedníku se už nevešla nová studie koutského hřbitova, která byla 
představena a schválena na zářijovém zastupitelstvu a tak se tomuto tématu budu 
věnovat podrobněji v příštím vydání. Pod tímto návrhem je podepsán mladý archi-
tekt Ing. Adam Weczerek. Dále pokračují přípravy a kompletace materiálů pro po-
dání žádosti o dotaci na cyklostezku Kravaře – Dolní Benešov. Podařilo se mi do-
mluvit společné řešení s majitelem posledního pozemku, jehož souhlas se stavbou 
cyklostezky bylo potřeba získat, aby mohla být žádost kompletní. A pak už zbývá 
jen vyčkat, zda se vše stihne připravit a zda budeme úspěšní. Za námi jsou i volby 
do krajského zastupitelstva, ať už dopadly jakkoliv, ráda bych poděkovala každému  
z Vás, kdo přišel k volbám a dal tak najevo, že mu naše budoucnost není lhostejná. 
Zda nové vedení kraje bude nakloněno Hlučínsku, a jak bude rozhodovat o dopravě, 
školství či zdravotnictví, to se teprve uvidí… Volby jsou vždy o naději změny věcí 
veřejných k lepšímu. Pokud vyrazíte ven na procházku, vřele doporučuji návštěvu 
chrámu sv. Bartoloměje a prohlídku nádherné a unikátní vitráže, na kterou můžeme 
být náležitě hrdí. Přeji pohodový podzim.

Mgr. Monika Brzesková
starostka
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Zájemci o slavnostní obřad pro nově narozené občánky „Vítání občánků“ mohou své 
děti (s trvalým pobytem na území města Kravař) již nyní přihlásit na MěÚ Kravaře, 
Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, u níže uvedených kontaktních osob:   
• Pavla Maléřová, tel. 553 777 931, email: pavla.malerova@kravare.cz
• Ing. Hana Kapinosová, tel. 553 777 933, email: hana.kapinosova@kravare.cz
• Mgr. Silvie Stanjurová, tel. 553 777 935, email: silvie.stanjurova@kravare.cz

Při přihlášení je nutné předložit rodný list 
dítěte a platný občanský průkaz! 

O termínu slavnostního obřadu budou  
rodiče přihlášených dětí včas informováni.

MěÚ připravuje další Vítání občánků

V sobotu 1. října 2016 proběhlo v areálu 
našich hasičů cvičení jednotek sboru dob-
rovolných hasičů města Kravaře a města 
Ratiboř, v rámci udržitelnosti projektu 
„Protipovodňová ochrana na ratibořsko-
opavském pohraničí formou logistického 
vybavení a zdokonalování činnosti krizo-
vých složek“.

Ve 13:00 hodin zahájili cvičení mís-
tostarostové Ing. Andreas Hahn a Ing. 
Petr Muczka, kteří seznámili přítomné 
hasiče s plánem a významem společné-
ho cvičení. Následné teoretické přípravy 
a praktického výcviku se ujal ppor. Radek 
Stoklasa z Hasičského záchranného sbo-
ru Moravskoslezského kraje, územního 
odboru Opava, který se specializuje na 
práci na vodě a při povodních. Všichni 
hasiči si vyzkoušeli např. záchranu oso-
by z vodní hladiny, házení záchranného 
lana, obrácení převráceného člunu, do-
stání se z vody do člunu, způsob chování  
v proudu při vypadnutí ze člunu a mnoho 
dalšího. Po ukončení praktického výcvi-
ku proběhlo vyhodnocení celého cvičení, 
kdy si přítomní hasiči navzájem vyměni-
li své poznatky a dosavadní zkušenosti.  
V příštích letech budou nadále probíhat 
společná cvičení hasičů z Kravař a Ra-
tiboře, nejen z důvodu udržitelnosti pro-
jektů, ale především za účelem zvýšení 
odborné způsobilosti a stále lepší připra-
venosti na řešení mimořádných událostí.

Michal Hlaváč
referent krizového řízení

Společné cvičení hasičů
Narození děťátka je vždy mimořádnou 
událostí v rodině, která přináší velkou 
radost, ale i zodpovědnost a povinnost. 
A mou milou povinností bylo přivítat 
nové občánky na slavnostním Vítání ob-
čánků, které se uskutečnilo 3. září 2016 
v prostorách Rytířského sálu na našem 
zámku. Dorazilo celkem 8 holčiček a  
8 chlapečků, kteří se narodili v roce 2016:
Maxmilián Kašpar, Adam Willaschek, 
Matouš Novák, Martin Slaný, Amálie 
Řehulková, Dominika Ihnačáková, Mi-
kuláš Václavík, Alexandr Kunz, Micha-
ela Růžičková, František Pospíšil, Anna 
Pospíšilová, Dominika Koválová, Filip 
Kramný, Ema Gewiesová, Anna Mrkwo-
vá, Julie Sander.
Všem bych popřála do života hodně 
zdraví, moře lásky, pohody, radosti a ať 
vyrůstají ve šťastné rodině. Těší mě, že 
se u této příležitosti scházejí celé rodiny  

a prožívají tuto chvíli společně. Vždyť 
děti nám přinášejí na svět hodnotu, na niž 
často zapomínáme, a sice to, že každý z 
nás ve svých dětech žije dál a jejich životy 
jsou pokračováním životů našich předků. 
Po krátkém zahájení a proslovu se rodi-
če podepsali do pamětní knihy, od Města 
Kravaře převzali připravené dárky a ky-
tičku a na děti čekalo focení. O kulturní 
vystoupení se postarala ZUŠ Ivo Žídka, 
Dominik Hluchník zahrál na flétnu melo-
die z pohádek. Pro všechny bylo nachys-
táno malé pohoštění a přátelské setkání s 
ostatními rodiči a jejich dětmi. Ráda bych 
poděkovala za přípravu celému týmu od-
dělení kultury, matrikářkám P. Maléřové a 
H. Kapinosové a všem, kteří se podíleli na 
této akci. A už teď se těším na další nové 
občánky Kravař.

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Přivítali jsme další nové občánky
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Dne 17. září 2016 proběhla celonárodní 
akce Ukliďme Česko, kterou jsme podpo-
řili také u nás v Kravařích. K úklidu jsme 
vybrali lokalitu kravařské velké pískovny 
a blízkého okolí. V sobotu v 9 hodin ráno 
jsme se potkali na ul. Lelkova a odebrali 
se k místu činu a započali jsme s úklidem. 
Sešlo se nás jedenáct, což považujeme 
za slušné číslo. :-) Nejmladšímu účastní-
kovi jsou tři roky. Po několika hodinách  
v terénu se nám podařilo naplnit polovinu 
přistaveného kontejneru, o jehož zajištění 
se postaralo město. Pytle byly naplněné 
především plasty, sklem, prázdnými spre-
ji a obaly od potravin. Byli jsme opravdu 

nemile překvapeni, co někteří jedinci od-
hodí do přírody nebo jak se zbavují ne-
potřebného „haraburdí“. Chtěl bych tou-
to cestou poděkovat všem zúčastněným 
nadšencům, zastupitelům města Kravaře 
(paní Sentenské a panu Kahlerovi). Městu 
Kravaře bych rád poděkoval za přistavený 
kontejner a jeho následný odvoz. Po dob-
ře odvedené práci jsme si společně opekli 
špekáčky. Na jaře uspořádáme další akci  
a budeme rádi, když se k nám připojíte!

Martin Schwarz
předseda Ano 2011 Kravaře

Ukliďme Česko
Na jaře nezisková organizace Sázíme 
stromy, z.ú. spolu s dobrovolníky, něko-
lika rodinami i s dětmi, vysázela 20 stro-
mů jako odstínění čističky odpadních vod  
v Kravařích a zpříjemnění této časti cy-
klostezky. Peníze na stromy se vybraly 
jednak díky prodejům vánočních certifi-
kátů „Darujte strom“ společnosti Sázíme 
stromy a jednak díky sponzorskému daru 
firmy Můj stromeček. V úspěšných akcích 
vysazování stromů přímo místními občany 
budeme pokračovat i v podzimní sezóně. 
Obec projevila zájem dosázet další části 
cyklostezky, která vede otevřeným polem 
bez možnosti spočinout ve stínu. Výsadbu 
organizačně i finančně zajistí opět nezisko-
vá organizace Sázíme stromy, z.ú. 
Sázení samotné proběhne ve dvou dnech: 
28. října budeme díky finanční podpo-
ře firmy Henkel sázet 22 jeřábů ptačích  
a akce je určena pro širokou veřejnost. 
Pokud máte chuť, přijďte si také zasadit 
„svůj“ strom. 
Sraz je v 10.00 hod. na cyklostezce směr 
Mokré Lazce u altánku před mostem 
přes řeku Opavu. Nářadí bude zajiště-
no, s sebou je třeba si vzít pouze teplé 
oblečení, vhodné obutí, případně sva-
činu a své oblíbené pracovní rukavice.   

Druhou část stromů – 43 bříz bělokorých – 
budou sázet žáci ZŠ Kravaře začátkem lis-
topadu. Tuto výsadbu finančně podpořily 
Nadace Partnerství a společnost MAKRO 
Cash & Carry. Věříme, že v dnešní době 
přetížení lidí mentálními nároky je kon-
takt s hlínou, stromy a přírodou něco jako 
„zahradní terapie“. Přidat se k říjnovému 
sázení mohou i ti méně zkušení – nejdří-
ve si společně ukážeme, jak se sadí strom, 
a následně si ve skupinkách každý bude 
moci vysadit ten svůj, který nám všem 
bude dávat čistější vzduch a stín při letních 
procházkách třeba i za dvacet, třicet nebo 
i více let.

Ing. Lenka Dočkalová
Sázíme stromy, z.ú. 

Stromy pro Kravaře

MĚSTSKÝ ÚŘAD KRAVAŘE 
(ZASEDACÍ MÍSTNOST)

7. listopadu 2016 v 17:00 hod.
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Město Kravaře společně s Odborem soci-
álních věcí zve všechny seniory, kteří se  
v letošním roce dožijí 80 let a starší, na již 
tradiční akci „Karmašové posezení“, které 
se uskuteční ve farní stodole v Kravařích,  
a to ve středu 16. listopadu 2016  
v 13:00 hod. Zájemci se mohou přihlásit 
pouze prostřednictvím přihlášky, kterou ode-
vzdají na Odboru sociálních věcí. Přihlášky 
budou přijímány od 3. října do 7. listopadu 
2016 na Odboru sociálních věcí, v přízemí 
budovy Městského úřadu Kravaře, Náměstí 
43, dveře č. 123, a to pouze v úředních hodi-
nách. Úřední hodiny nejsou v úterý. Současně  
s přihláškou je nutné předložit občanský prů-
kaz přihlašovaného seniora. Osobní podání 
seniorem není nutné, přihlášku může osob-
ně doručit i jiná osoba, která bude mít s 
sebou občanský průkaz přihlašovaného se-
niora. Přihlášku nelze zaslat poštou ani jiným 
způsobem. Prázdné přihlášky lze vyzvednout 
na Odboru sociálních věcí.

Přihláška na Karmašové posezení
Vyplní senior

PPřř iihh lláášškkaa nnaa „„KKaarrmmaaššoovvéé ppoosseezzeenníí ““ ddnnee 1166.. 1111.. 22001166

Jméno a příjmení: …………………………………………………………………………………………. 

Datum narození: ……………………………………………………………………………………………

Adresa: …………………………………………………………………………………………………………

Posezení se zúčastním na invalidním vozíku:              ANO*          NE*      
* (Vámi vybranou variantu zakroužkujte)

………………………….…………………………………………
                                                                           podpis seniora

Doprava seniorů nebude Městským úřadem Kravaře zajištěna.

K podání přihlášky je nutné doložit občanský průkaz seniora

V letošním roce bude Město Kravaře zpraco-
vávat další navazující komunitní plán rozvoje 
sociálních služeb města Kravaře, a to pro ob-
dobí let 2017 – 2019. Jelikož pro zpracování 
nového plánu sociálních služeb je důležité 
znát potřeby Vás, občanů, bude od poloviny 
měsíce října 2016 prováděno zjišťování Va-
šich potřeb v oblasti sociálních služeb. Toto 
zjišťování bude prováděno formou dotazníku, 
který si budete moci vyzvednout na Městském 
úřadě Kravaře, a to na informacích u vchodu 
do budovy nebo přímo na Odboru sociálních 
věcí. Dotazník bude rovněž přístupný na 

webových stránkách www.kravare.cz. Dotaz-
níkové šetření bude také prováděno přímo v 
ulicích našeho města, prostřednictvím Institu-
tu komunitního rozvoje Ostrava, kdy Vám jimi 
pověření studenti budou klást otázky týkající 
se Vašich potřeb a názorů na problematiku so-
ciálních služeb. Předem Vám všem děkujeme 
za Váš aktivní přístup k této problematice.
V případě dotazů Vám rádi odpovíme na tele-
fonním čísle 553 777 927.

Mgr. Irena Uličková
vedoucí Odboru sociálních věcí 

Sociální služby

Vážení občané, 
dovolte mi představit Vám organizaci 
DomA, která poskytuje pečovatelskou služ-
bu a osobní asistenci. DomA je zde pro to, 
aby pomohla rodinám postarat se o své blízké 
v domácím prostředí. Letos oslaví 10. výro-
čí svého vzniku. V průběhu těchto deseti let  
u ní došlo k mnoha změnám a v loňském roce 
byla zařazena do sítě registrovaných sociál-
ních služeb v Moravskoslezském kraji. Toho 
by nedosáhla bez pečlivé a svědomité činnos-
ti po celou dobu svého působení. Jenom pro 
představu, v roce 2015 poskytla péči celkem 
68 klientům v různých obcích okresu Opava, 
uskutečnilo se 16 938 výkonů a realizovalo 
18 různých typů činností, mezi něž nejčastěji 
patřila celková nebo částečná osobní hygiena 
klienta na lůžku nebo v koupelně, pomoc při 
oblékání, pomoc při podávání stravy, donáš-
ka obědů, běžný úklid, nákupy, pomoc při 
použití WC, doprovod k lékaři. Na přelomu 
roku organizace získala několik nových po-

lohovacích postelí díky dotaci z Regionální-
ho operačního programu. Tyto může zapůjčit 
rodinám, které se starají o svého rodinného 
příslušníka. Kromě postelí nabízí i zapůjče-
ní jiných kompenzačních pomůcek. Svým 
pracovníkům nabízí DomA potřebná školení  
a díky zvýšení kvalifikace zde našlo práci 
již více než 10 pracovníků. Jen v roce 2015 
byly tři pečovatelky proškoleny v rámci pro-
gramu „Vzdělávejte se pro růst“, v kurzu pro 
pracovníky v sociálních službách v rozsahu 
požadované rekvalifikace. 
Pokud budete potřebovat naši pomoc, nevá-
hejte se na nás obrátit na tel. čísle 606 168 192 
či e-mailu domaciasistence@seznam.cz. 
Najdete nás v kanceláři na Zdravotním stře-
disku v Kobeřicích, Hlučínská 739/1.
Úřední hodiny: úterý 7:30–9:00 hod., čtvrtek 
14:00–16:00 hod. 

RNDr. Ludmila Domonkosová
statutární zástupce DomA - Domácí asistence

DomA: Domácí asistence

V pondělí 26. září 
jsme se loučili  
s panem Herber-
tem Stoklasou. 
S člověkem, kte-
rý pro Kravaře, 
Kouty a Dvořisko 
udělal mnohé. 
Ne každá obec 
či město má to 

štěstí, že má v řadách svých občanů 
někoho, kdo dokáže zachytit historii 
daného místa. A pak se může snadno 
stát, že po odchodu pamětníků se do 
ztracena vytratí i historie daného místa. 
My jsme měli štěstí, že mezi námi pan 
Herbert Stoklasa žil. Právě jemu jsme 
vděčni, že se dokázal nadchnout a po-
nořit do historie a toto poznání vtělil do 
knih, které za svého života sepsal. Díky 
němu máme možnost poznat své kořeny 
a dějiny místa, kde žijeme. Pan Stokla-
sa dokázal minulost zachytit z různých 
úhlů. Podařilo se mu zmapovat vývoj 
místního hokeje, fotbalu, náboženského 
života a obecnou historii tří částí naše-
ho města. A tak můžeme směle říct, že 
díky své zálibě v historii a své publi-
kační činnosti s námi zůstane navždy.  
Budeme rádi čerpat z jeho odkazu. Za 
město Kravaře děkujeme.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Nekrolog: Herbert Stoklasa
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Jak už jistě víte, na jaře tohoto roku 
schválila vláda zákon o elektronické evi-
denci tržeb (EET). Účelem zákona je 
omezení krácení daní a pro první firmy 
začne platit od prosince 2016. Podnika-
jícím občanům shrnujeme níže důleži-
té informace i nejčastěji kladené otázky  
k tématu. Kontakty na možnost odborné-
ho poradenství přímo v naší obci naleznete 
níže. 

Co je vlastně elektronická evidence tržeb 
(EET)? Co je účelem? 
Účelem Elektronické evidence tržeb je 
(zjednodušeně řečeno) monitorování veš-
kerého obratu obchodníků prostřednictvím 
povinného zasílání datových zpráv na server 
Finanční správy při každém prodeji. Fi-
nanční správa data uloží a ihned vygeneru-
je unikátní kód (FIK – fiskální identifikační 
kód), který zasílá zpět obchodníkovi k řád-
nému vytištění na účtenku pro zákazníka.  
Transakce je takto oficiálně přiznaná a iden-
tifikovaná.

Mám povinnost evidovat tržby? 
Povinnost evidovat tržby má každý podnika-
tel, který přijímá tzv. „evidované tržby“. To 
jsou platby v hotovosti, platební kartou, stra-
venkou, poukázkou, elektronickou peněžen-
kou a obdobnými prostředky. Evidenci tržeb 
naopak nepodléhají platby realizované přímo 
převodem z účtu na účet nebo inkasem.

Co je potřeba udělat:
• zjistit si, zda mám povinnost evidovat tržby 
a od kdy:
 1.12.2016 Povinnost EET ve stra-
vovacích a ubytovacích službách, pokud 
nabízejí zázemí pro hosty (např. stoly, žid-
le, toalety). Stánky s občerstvením, prodej  
„z okna“ nebo rozvoz jídla mají povinnost 
EET až od 1.3.2017.
 1.3.2017 Povinnost EET v maloob-
chodě a velkoobchodě

 1.3.2018 Povinnost EET v ostat-
ních činnostech (mimo vybraná výrobní 
řemesla a výrobní činnosti)
 1.6.2018 Povinnost EET u vybra-
ných výrobních řemesel a výrobních čin-
nostech
• Zažádat o autentizační údaje k evidenci 
tržeb (možné již od 1.9.2016 - výhradně 
elektronicky přes Daňový portál nebo 
osobně na finančním úřadě)
• Včas si zajistit zařízení, které dokáže 
přes internet odeslat údaje o evidované 
tržbě datovou zprávou a vydat účtenku. 
Základem je internetové připojení (není 
nutné vysokorychlostní, data jsou malá). 
Konkrétní volba kompletního řešení na 
evidenci tržeb je už na uvážení a na vý-
běru podnikatele. Záleží na oboru, na vý-
konnostních potřebách, na stávajícím za-
řízení, které již podnikatel vlastní. Někteří 
podnikatelé budou potřebovat dokoupit 
pouze upgrade softwaru, jiní naopak kom-
pletní pokladní systém i s internetovým 
připojením. 
• Dalším krokem je výběr seriózního do-
davatele zařízení, schopného a ochotného 
poskytovat servis a technickou podporu 
svým zákazníkům (někteří nabízí i mož-
nost výměny zařízení do 24 h.) . To může 
být důležité, protože v případě poruchy a 
následné neevidence tržeb max. do 48 h 
se vystavujete sankcím od orgánu Finanč-
ní správy! Při výběru dodavatele je dob-
ré věnovat pozornost nejen jednorázové 
pořizovací ceně zařízení, ale i případným 
paušálním měsíčním poplatkům, které 
mnohdy roční náklady na EET mnohoná-
sobně zvýší. 

FAQ: 
Co když vypadne internet? 
V případě výpadku internetu může podni-
katel vydat účtenku bez unikátního kódu, 
přiděleného Finanční správou. Data je 
však nutné odeslat dodatečně - do 48 ho-
din od uskutečnění tržby. 

Kdy mám nárok na slevu 5 000 Kč na da-
ních?
Ve stejném roce, ve kterém poprvé elektro-
nicky zaeviduje tržbu. Mimořádná sleva na 
dani z příjmu činí 5 000 Kč, nejvýše však 
do částky kladného rozdílu mezi 15 % díl-
čího základu daně ze samostatné činnosti  
a základní slevy na poplatníka.

Odkdy musí elektronicky evidovat tržby 
podnikatel s více různými činnostmi, pod-
léhajících EET? 
Platí, že tržby z doplňkové (vedlejší) čin-
nosti má podnikatel možnost začít evi-
dovat až s tržbami z hlavní činnosti dané 
provozovny. Může se tedy jednat např.  
o kadeřnice či kosmetičky (povinnost EET 
od 1.6.2018), které prodávají navíc vlasové 
nebo kosmetické přípravky (prodej zbo-
ží-povinnost EET od 1.3.2017). Finanční 
správa uvádí, že pokud doplňková činnost 
(např. prodej vlasových přípravků) tvoří 
maximálně 49 % z celkových plateb pro-
vozovny a současně nepřevyšují částku  
175 000 Kč, stačí evidovat elektronicky 
tržby až s hlavní činností (kadeřnice tedy 
od 1.6.2018). Přesáhne-li některé z výše 
uvedených kritérií, pak musí zahájit evi-
denci tržeb z této činnosti již od 1.1.2018. 
V případě více provozoven se limity po-
čítají za každou provozovnu odděleně. 
Pokud má podnikatel více doplňkových 
(minoritních) činností v jedné provozov-
ně, pak se pro posouzení výše uvedených 
kritérií platby z minoritních činností sčítají.  
V případě nejistoty doporučujeme poradit 
se na některé z poboček Finanční správy.

Podléhá spropitné EET?
Spropitné má být předmětem evidence jen 
v případě, že plyne přímo podnikateli. Po-
kud je určené přímo zaměstnancům (ať už 
napřímo, či rozdělením do mzdy), nebude 
podléhat evidenci.

Důležité informace k elektronické evidenci tržeb

inzerce
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Jako již každoročně, i letos se v hladi-
vém svitu babího léta uskutečnilo setkání 
chrámových sborů Hlučínska. Tentokrát 
nás přivítala obec Sudice s nádherným 
chrámem, který slavil 110 let od dostav-
by. Není od věci připomenout, že chrám 
je dílem našeho rodáka Josefa Seyfrieda. 
Na začátku koncertu nás přivítal pan sta-
rosta Petr Halfar a farář P. Mgr. Jacek Ja-
nusz Domański. Setkání začalo netradičně, 
protože P. Domański „vystřihnul“ před 
přítomnými diváky Žalm 23. Pan staros-
ta jeho umělecký přednes ohodnotil jako 
vystoupení desátého hudebního uskupení. 
Po oficiálním úvodu se nám pak představi-
ly jednotlivé sbory, které publiku přiblížil 
moderátor celé akce pan Marián Komárek. 
V odlehčeném a lehce humorném tónu 
nám sděloval, co bude následovat. Všech 

devět sborů dokázalo nadchnout a potěšit 
ucho posluchače. Také náš sbor z kostela 
sv. Bartoloměje z Kravař, obohacený na-
víc o trubku, která se rozezpívala v rukách 
pana Truleje, a jehož půvabem sobě vlast-
ním doplnila sólistka Monika Straníková, 
se kravařský sbor pod vedením sbormistry-
ně Anny Ryglové úspěšně zhostil své role 
a tak důstojně obstál v konkurenci všech 
ostatních zúčastněných sborů. Na úplný 
závěr zaznělo poděkování všem vystupují-
cím nejen za toto vystoupení, ale i za obo-
hacení liturgie během mší svatých v našich 
kostelích. Poděkování pak patřilo samot-
nému Bohu, neboť k jeho chvále všichni 
přítomní v kostele sv. Jana Křtitele vestoje 
zazpívali vznešené Te Deum.  

Ing. Petr Muczka, místostarosta

V Sudicích proběhlo setkání chrámových sborů

V neděli 18. září proběhlo v našem koste-
le sv. Bartoloměje poděkování za úrodu. 
Jako každý rok jsme v sobotu vyzdobili 
celý kostel a těšili se na neděli. Slavnostní 
mše začala v 8 hodin průvodem s obětními 
dary, které se urodily na našich zahradách 

a polích. A protože poděkování není nikdy 
dost, a je třeba děkovat stále, je namístě vy-
slovit díky všem, kteří se na této slavnosti 
podíleli.  

Za všechny organizátory zahrádkáři Kravaře 
a Polnost, spol. s r.o. Kravaře  

Poděkovali jsme za úrodu

Hasiči z Dvořiska a Město Kravaře se po-
starali o Karmáš a oslavy založení obce, 
které se konaly v sobotu 24. září u místní 
hasičárny. Za krásného počasí mohli ná-
vštěvníci, kterých nebylo málo, zhlédnout 
vystoupení pěveckého sboru Fialenka, 
tanečního souboru Slunečnice z Kobeřic 
a ukázku výcviku psů, kterou provedl ky-
nologický klub Albertovec a Kravaře. Pro 
děti byl připraven skákací hrad a projížďky 
na koňském povozu. Pro dospělé bylo při-
praveno kolo štěstí, spousta jídla a pití. Vy-
dařené oslavy byly ukončeny ohňostrojem 
a do pozdních nočních hodin se o zábavu 
postaral DJ Daliton. V neděli byla slouže-
na mše svatá v kapli svatého Michala. Tou-
to cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří 
se na této akci podíleli. 

Martin Pavera
SDH Dvořisko

Na Dvořisku jsme 
slavili Karmáš
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V pátek 23. září se celý zámek v Kravařích 
proměnil v jednu velkou alchymistickou díl-
nu, případně chemickou laboratoř. Konal se 
zde totiž Den s vědou, uměním a zábavou, 
zaměřený právě na chemii a její předchůdky-
ni alchymii. Dopolední program byl určený 
pro 9. ročník základních škol z Kravař, Ra-
tiboře a Rudniku, které zámeckou expozicí 
provedla dcera proslulého alchymisty Marie 
Veronika Sendivojová. Dále si čeští i polští 
žáci vyzkoušeli chemickou dílnu, dozvěděli 
se něco nového o emisích a v zatemněných 
prostorách v přízemí zámku sledovali lehce 
tajemnou luminiscenci. Všechny tyto aktivi-
ty zajišťovalo Slezské gymnázium v Opavě. 
Na zámeckém schodišti si mohli prohlédnout 
dvojjazyčnou výstavu o Michalu Sendivojo-
vi. Na prostranství před zámkem se pak ko-
nala „Oživlá středověká laboratoř“, která i za 
pomoci Golema zábavnou formou přibližo-
vala středověkou alchymii dnešní mládeži. 
Pro polské děti překládala výklad tlumočni-
ce do polštiny. V odpoledních hodinách byl 

zámek otevřen pro širokou veřejnost, která 
se mohla zdarma zúčastnit stejného progra-
mu, jako dopoledne školy. Navíc byli všichni 
zváni v 16 hodin na vydařený koncert „Al-
chymie slova“ v Rytířském sále, kde opět vy-
stoupily české i polské děti s vlastní produkcí 
písní s tématem alchymie. Také tento den s 
chemií a alchymií na zámku v Kravařích se 
uskutečnil s finanční podporou Euroregionu 
Silesia v rámci programu INTERREG V-A 
Česká republika – Polsko.

Kateřina Štědroňová
referent oddělení kultury

Všechno kolem chemie na kravařském zámku 

Pokračováním projektu „ALLCHEMIE – 
věda, umění, zábava“ (viz Besedník č. 239, 
str. 10) na polské straně byl týden od 13. do 
18. září. Od úterý do pátku se v Ratiboři ko-
naly celodenní literárně-hudební workshopy, 
určené talentovaným dětem na české a pol-
ské straně projektu, které měly za úkol, pod 
vedením zkušených lektorů a za přítomnos-
ti tlumočnice z polštiny, složit hudbu i text 
písně s námětem alchymie. Výsledky svého 
snažení pak předvedly na koncertu „Alchy-
mie slova“, který se konal v sobotu 17. září 
v kulturním domě Střecha v Ratiboři. Za čes-
kou stranu se projektu zúčastnilo šest dětí, 
navštěvujících ZUŠ Ivo Žídka, které po ce-
lou dobu doprovázel ředitel ZUŠ Mgr. Sva-
topluk Mareček, za což mu patří velký dík. 
V pátek dopoledne byl program určený pro 
žáky 9. tříd základních škol z Kravař a Rati-
boře, kteří se taktéž v KD Střecha zúčastnili 
semináře paní Evy Peterkové „Pán z Kravař, 
který vyráběl zlato“, a následně si poslech-
li fundovanou přednášku polského znalce 
Michala Sendivoje dr. Rafaela Prinkeho  
s názvem „Michal Sendivoj – nejvýznam-
nější polský a český alchymista“. Obě 
přednášky na místě tlumočila překladatelka  
z polštiny, takže všichni žáci rozuměli oběma 
přednášejícím. Po lehkém obědě následoval 
program z oboru astronomie, kdy dvojice 
polských astronomů ASTROHUNTERS 
zábavným způsobem pomocí videoprojekce 
zprostředkovala přítomným virtuální ces-
tu do vesmíru a v následné praktické části 
si mohli žáci vyzkoušet pozorování oblohy  
s použitím teleskopu a dalekohledu. Týden 
s alchymií vyvrcholil nedělním programem 
v Lubowicích u Ratiboře, kam se vypravil 
také autobus z Kravař. Návštěvníky přivíta-
li zástupci Gminy Rudnik a následně ředitel 
tamního Eichendorffova kulturního centra 
Pawel Ryborz, který měl připravený zasvě-
cený výklad v rámci prohlídky muzea Josefa 
Eichendorffa i zříceniny původního zámku, 
kam se rod Eichendorffů přestěhoval poté, 
co byl nucen kvůli zadlužení prodat zámek 
v Kravařích. Odpoledne pokračovalo výsta-
vou o Michalu Sendivojovi, astronomickou 
dílnou ASTROHUNTERS a představením 
iluzionisty s názvem „Mistr“. Všechny tyto 
aktivity se uskutečnily díky finanční podpoře 
Euroregionu Silesia v rámci programu IN-
TERREG V-A Česká republika – Polsko.

Kateřina Štědroňová, DiS
referent oddělení kultury

ALLCHEMIE – věda, 
umění, zábava
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Do soutěže se mohly přihlásit amatérské týmy 
z Opavska a blízkého okolí. Soutěžní kritéria 
a přihlášky byly zaslány na Město Kravaře. 
Místostarosta oslovil několik seniorek, a tak 
vznikl nápad zúčastnit se této soutěže. „Není 
to tak jednoduché, určitě bychom se měly zú-
častnit, ale někdo nad námi musí mít odborný 
dohled“, říkaly seniorky v klubu důchodců. A 
času taky nebylo mnoho, vždyť se to muselo 
všechno stihnout za necelé tři týdny. V pod-
mínkách stálo, že se musí ustavit tým, který 
koláče upeče a pak je bude také před porotou 
prezentovat. Hlavní podmínka byla, že koláče 
musí být z regionálních potravin. Tým musí 
mít také vlastní kroj, stylově vyzdobený stá-
nek a upéct 100 chutných a i na pohled hez-
kých koláčů. Hlavní organizace se ujala paní 
Dagmar Pechatá a paní Růžena Rohovská. 
Odborné stránky se ujala paní Jarka Viláš-
ková. Ostatní přispěly svým vlastním dílem, 
zejména radou, jak vše nazvat a také i vlast-
ními surovinami. Nad naším týmem převzala 
patronaci paní starostka Monika Brzesková. 
Na společné schůzce se dohodlo zhotovení 
zástěr pro soutěžní tým a převoz soutěžících  
i koláčů na místo soutěže, které bylo v Hraby-
ni. Také se dohodla účast mladých dívek, kte-
ré budou město prezentovat v kravařských 
krojích. V sobotu 17. září brzy ráno se začaly 
koláče tvarohové, makové, ořechové i povi-
dlové připravovat. Již v pátek se připravova-
la výzdoba stánku, propagační letáčky, které 

propagovaly „Kravařské veselové koláče“. 
A veselové to bylo všechno – na stole krásná 
kytička, věnečky, voničky. Tři krásné mladé 
dívky v kravařských krojích s věnečky na hla-
vě zvaly procházející návštěvníky k našemu 
stánku na ochutnávku koláčů. Čtyři seniorky 
za pultem měly co dělat, aby stíhaly. Vždyť ty 
naše kravařské koláče všem velmi chutnaly a i 
přes velmi nepříznivé počasí a ne zrovna moc 
dobrou organizaci byly během jedné hodiny 
rozebrány. Koláče byly k ochutnávce zdarma 
a návštěvníci měli možnost hodit finanční  pří-
spěvek do připravené pokladničky. Výtěžek 
byl pak věnován na kulturní činnost v hrabyň-

ském rehabilitačním ústavu. Soutěžící velmi 
potěšilo, že se přijela podívat a také je podpo-
řit starostka Monika Brzesková i místostarosta 
Petr Muczka. Když nastalo vyhlášení vítězů a 
náš tým získal 1. místo, byla radost všech pří-
tomných veliká. Soutěže se zúčastnilo 8 týmů 
- všechny z našeho blízkého okolí. Škoda, že 
počasí nevyšlo, pršelo a bylo chladno. I přesto 
se celé akce zúčastnilo poměrně velké množ-
ství návštěvníků. 
Všem za krásné umístění v soutěži blahopřeje-
me a děkujeme za vzornou reprezentaci města. 

Eva Peterková

Kravařské robky vyhrály soutěž O zlatý koláč

Fotogalerie z Burčákobraní a Zámku plného pohádek
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Městská
knihovna 
Kravaře

Beletrie pro dospělé...
• Eduard Martin – Andělské úsměvy
• Dominik Dán – Cela číslo 17
• Stephen King – Cujo
• Laurent Gounelle – Den, kdy jsem se naučil žít
• Steve Robinson – Hluboký hrob
• Vlastimil Vondruška – Jáchymovští démoni
• Hana Parkánová – Whitton – Jak nemít na pikni-
ku o jeden sendvič míň
• Ingrid Desjours – Její život v očích panenky
• Vlasta Javořická – Koukol v pšenici
• Louis L Amour – Muž proti muži
• Nora Roberts – Odchody a návraty
• Dora Čechova – Padaná letní jablka
• Iva Pekárková – Pečená zebra
• Lars Kepler – Playground
• S. E. Harding – Poslední bitva
• Hana Hrabáková – Povídky ke kávě
• Patricia Cornwell – Prach
• J. K. Johansson – Prokletí městečka Polokaski. 
Venla
• Bernhard Aichner – Přítelkyně smrti
• Sandra Brown – Skryté zlo
• Samuel Bjork – Sova
• Steve Robinson – Stopy v krvi
• Linda Castillo – Střípky ticha
• Ruta Sepetys – Sůl moře
• Milena Štráfeldová – Trestankyně
• Anna Malchárková – Záhada kamenného svědka 

Naučná literatura
• Tomáš Kosačík – Břicháč Tom & Lucie
• Naeem Fazal – Byl jsem muslimem
• Kamila Kopsová – Jak se krotí tygr
• Rob Parsons - Jak žít a přežít manželství
• Leo Maasburg – Momentky ze života Matky Terezy
• Pavel Kosatík – Věra Čáslavská

… a něco pro malé i velké děti
• Zuzana Pospíšilová – Hasičské pohádky
• Alžběta Dvořáková – Herkules a strašidla
• Ester Stará – Jak se Josífek s Jožinkou ztratil a 
nevěděl o tom
• Tove Jansson - Muminek a noční dobrodružství
• Roald Dahl – Obr Dobr
• A.G. Howard – Šepotání
• Kiera Cass – Šťastně až na věky
• Francesca Zappia – Uvnitř mé hlavy
• Dan Angus – Hrůzostrašné povídky

Výběr knižních novinek

Poslední zářijový pátek jsme se v naší knihovně setkali s hlučínskou spisovatelkou 
paní Janou Schlossarkovou, která je autorkou již 13 knih a přišla nám představit svou 
poslední – Kaj mě něchcu, tam něidu. Ale nejen z této knihy nám četla „po našemu“  
a my jsme se opravdu od srdce pobavili. :-)

Monika Ševčíková

Jana Schlossarková představila v knihovně 
svou poslední knihu

K O R  L K O V  N 

4. listopadu 2016 od 14:00 do 18:00 hod.
v Městské knihovně v Kravařích

...opět zveme všechny více či méně tvořivé  
k výrobě vlastního šperku

Srdečně zvou pořadatelky

Městská knihovna v Kravařích Vás zve na:

Městská
knihovna 
Kravaře

Městská knihovna Kravaře je jednou ze sběrných míst, kam můžete přinést kabelku 
či kravatu, která Vám třeba zbytečně zabírá místo v šuplíku a přispět tak na dobrou 
věc. Kabelkový veletrh se bude konat 11. listopadu 2016 v OC Breda a výtěžek 
bude zaslán na léčbu malé Emmičky z Bolatic. Kabelku můžete přinést kdykoliv 
v obvyklých půjčovních hodinách.

Darujte kabelku a přispějte na dobrou věc

Městská
knihovna 
Kravaře

Městská knihovna Kravaře Vás zve  
na přednášku 
 

JAK FUNGUJE 
VATIKÁN?
 
přednášející otec Daniel Vícha
 
pátek 21. října 2016 
od 18:00 hod.
v Městské knihovně v Kravařích

Městská
knihovna 
Kravaře
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Září v našich MŠ

Výlet na dopravní hřiště ve Velkých Hošticích (MŠ Kravaře-Kouty).

Drakiáda na Olšinkách (MŠ Kravaře-Kouty).
Svezení na poníkovi v rámci drakiády 

(MŠ Kravaře-Kouty).

V pondělí 19. září 2016 nás poctili svou 
návštěvou herci divadelní společnosti Cy-
lindr z Prahy. Petra Bílková, Pavla Drtino-
vá, Josef Horák, Klára Jakubová a Martin 
Severýn zahráli dětem známou pohádku 
„Ronja, dcera loupežníka“. Ronja se naro-
dila loupežnickému vůdci Mattisovi a jeho 
ženě Lovise. Ti spolu s tlupou loupežníků 
žijí na hradě uprostřed divokých lesů. Té 
noci, kdy se Ronja narodila, byla strašli-
vá bouře. Najednou uhodil do hradu blesk  
a celý hrad i se skálou praskl. Po letech se 
v druhé půlce hradu usadila nepřátelská 
banda loupežníků s vůdcem Borkou, který 
má syna Birka. Ten se seznámí s Ronjou  
a stávají se z nich nejlepší přátelé. Pohádka 
vypráví příběh o velikém přátelství Ronji  
a Birka, díky kterému se podaří smířit ode-
dávna znesvářené loupežnické rody. Děti 
téměř nespustily oči z herců, kteří se doká-
zali v mžiku proměnit v lesní zvěř, skřítky, 
loupežníky... a celou atmosféru dokreslili 
nádhernými písněmi doprovázené kytarou. 
Děkujeme Petře Bílkové a jejím kolegům 
za nádherné pohádkové dopoledne plné 
fantazie, tajemna a velkého přátelství.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Přijelo k nám divadlo...

Děkujeme rodičům ze třídy „Jablíčko“ za pozvání na jejich zahrady!

„Námořnické odpoledne“, aneb paní 
učitelky, děti i rodiče ze třídy Hruška spo-
lečně vypluli do nového školního roku.

„Motýlci se seznamují“ - 
první dny v nové třídě.

Paní učitelky ze třída Květinka připravily pro děti a jejich rodiče seznamovací 
„Květinové odpoledne“.
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Dne 13. září 2016 se smíšené družstvo dí-
vek a chlapců naší školy zúčastnilo štafety 
8 x 200 metrů – finále Velké ceny okresu 
Opava v atletice na Tyršově stadionu. Sou-
těž mohlo absolvovat prvních deset ZŠ  
v prozatímním pořadí Velké ceny za školní 
rok 2015/2016. Celý tým předvedl vynika-
jící a bojovný výkon. Nádherným finišem 
vybojoval třetí místo a získal bronzové 

medaile v čase 3:55,8. Školu reprezentova-
li: Bára Jarošová (7.A), Nela Konupková 
(7.B), Linda Halajová (8.A), Brigita Ber-
neischová (9.B), Daniel Raida (7.A), Petr 
Oczka (8.A), Jan Boháč (8.B) a Tomáš 
Ševčík (9.B). Žákům blahopřejeme a děku-
jeme za vzornou reprezentaci školy.

Za kabinet TV: 
Mgr. Petr Theuer

Velká cena okresu Opava v atletice: Získali jsme bronzové medaile!
Ani o prázdninách naši žáci nezahálí.  
15. července 2016 proběhlo v Lysé nad 
Labem celostátní kolo v soutěži Floristiky. 
Do celostátního kola po svém velkém úspě-
chu v zemském kole, které se uskutečnilo 
3. června 2016 v Prostějově, postoupila  
z druhého místa Barbora Řeháčková, žá-
kyně naší základní školy, navštěvující nyní 
třídu 9.A. Tématem celostátního kola byla 
„30. léta ve filmu“. V kategorii žáci (do 15 
let) musela Bára vytvořit kytici „pro paní 
továrníkovou“ a květinový náramek na ples. 
Krom lučních a letních květin si materiál na 
své výtvory musel přivést každý účastník 
sám. Z šesti vítězů kol z Čech a Moravy se 
Bára umístila na krásném 4. místě (Bářina 
aranžmá na fotografiích). Celá soutěž pro-
bíhala pod záštitou Českého zahrádkářské-
ho svazu. Báru na soutěži doprovázela paní 
učitelka Kerstin Kristiánová.

ZŠ Kravaře

Naše aranžmá se líbí!

 
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

Centrum volného času Kravaře ve spolupráci s neziskovou  
organizací Sázíme stromy  Vás zve na akci: 

 

 
 
 
 
 
 

Sraz účastníků akce bude na cyklostezce vedoucí z Kravař do Mokrých Lazců – u přístřešku před mostem přes řeku.  
 

S sebou: vhodné teplé oblečení, teplé pití, svačinku, pracovní rukavice (nejsou nutné) 
 

Společně si ukážeme, jak se sází strom a pak se pustíme do práce po menších skupinkách, rodinách. 
 

    Abychom věděli, s kolika sázejícími můžeme počítat, budeme rádi, když potvrdíte svou účast do neděle 23. 10. 2016  
               na e-mail: pavla.fiedlerova@cvckravare.cz nebo telefonní číslo: 553 777 587, mobil: 776 691 811.  

 
         Více informací na e-mailech a telefonech CVČ Kravaře nebo na e-mailu: 
         lenka.dockalova@sazimestromy.cz 

 
       Tento projekt byl vytvořen za finanční podpory Nadace Partnerství a MAKRO Cash & Carry. 
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    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 553
    mobil: 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz

     
 
 
 

 

Centrum volného času Kravaře, 
příspěvková organizace 
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589
691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

777 589  

 
    Centrum volného asu Krava

    píspvková organizace

    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553
    mobil: 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
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Centrum volného asu Kravae, 

vková organizace 

Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  

691 811, 775 657 051 
cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
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    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 553
    mobil: 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz

Přihlášky a platby můžete odevzdat na prvních schůzkách nebo přímo v
Přihlášky lze stáhnout na 

Více infor
 

     
 
 
 

 

Centrum volného času Kravaře pro Vás nově otevírá 

Co Vás v kroužku čeká: 
- nauka techniky tenisové hry 
- zlepšení všestranného rozvoje pohybových schopností, základních 

tenisových dovedností a vytvoření pozitivního vztahu ke sportu
- zlepšení fyzické kondice dětí
- zvyšování síly v rukou a nohou
- rozvoj logického myšlení a taktiky hry
- vysvětlení tenisových pojmů
- zápasy, soutěže - podpora zdravé bojovnosti

 
Zájmový kroužek je určen pro děti od 1. do 4. třídy
 
Cena: 900,- Kč / pololetí 
 

První schůzka kroužku proběhne v
v 16:30 hodin ve velké tělocvičně ZŠ Kravaře

Centrum volného času Kravaře, 
příspěvková organizace 
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589
691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

Přihlášky a platby můžete odevzdat na prvních schůzkách nebo přímo v CVČ Kravaře. 
t na webových stránkách, platba lze provést převode
nformací na výše uvedených telefonních číslech. 

Centrum volného času Kravaře pro Vás nově otevírá zájmový 
 
 
 
 

nauka techniky tenisové hry - údery 
všestranného rozvoje pohybových schopností, základních 

tenisových dovedností a vytvoření pozitivního vztahu ke sportu
zlepšení fyzické kondice dětí 

rukou a nohou 
rozvoj logického myšlení a taktiky hry 
vysvětlení tenisových pojmů 

podpora zdravé bojovnosti 

Zájmový kroužek je určen pro děti od 1. do 4. třídy. 

schůzka kroužku proběhne v neděli 9. 10. 2016
16:30 hodin ve velké tělocvičně ZŠ Kravaře



 
 

777 589  

CVČ Kravaře.  
odem na účet.  

zájmový kroužek  

všestranného rozvoje pohybových schopností, základních 
tenisových dovedností a vytvoření pozitivního vztahu ke sportu 

neděli 9. 10. 2016 
16:30 hodin ve velké tělocvičně ZŠ Kravaře 

PLÁNOVANÉ AKCE CVČ

26. října PODZIMNÍ PRÁZDNINY – VÝLET ZA POZNÁNÍM
od 8:00 do 15:00 v CVČ Kravaře, cena: 60 Kč

- návštěva animačního programu v Domě umění V Opavě, 
hry, soutěže, zábava, strava vlastní, přihlášky do naplnění omeze-

ného počtu, nejpozději do 18. 10. 2016 v CVČ Kravaře 

27. října PODZIMNÍ PRÁZDNINY – SPORTOVNĚ – 
VÝTVARNÉ DOVÁDĚNÍ

od 8:00 do 15:00, sraz v CVČ Kravaře, cena: 60 Kč
- sportovně – výtvarný den v CVČ Kravaře a tělocvičně 

ZŠ Kravaře, hry, soutěže, zábava, strava vlastní
přihlášky do naplnění omezeného počtu,
nejpozději do 18. 10. 2016 v CVČ Kravaře 

4. - 6. listopadu PODZIMNÍ VÍKENDOVKA
určeno všem zájemcům od 1. třídy

- začátek v pátek v 17:00 v CVČ Kravaře, ukončení v neděli 
v 10:00 v CVČ Kravaře

26. listopadu ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU
začátek v 17:00 u Městského úřadu v Kravařích

- rozsvěcování vánočního stromu s programem pro děti i dospělé
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Název zájmového kroužku Cena/rok Věk Termín  schůzkek
Angličtina hrou pro děti – předškolní děti 650,- pro děti od 5 let Čtvrtek ve 13:00, MŠ Kravaře
Angličtina dospělí a mládež od 15 let - začátečníci 1 700,- záčatečníci Úterý  v 17:30, CVČ Kravaře
Angličtina dospělí a mládež od 15 let - pokročilí 1 700,- pokročilí Úterý  v 18:45, CVČ Kravaře
Bojová umění - začátečníci, pokročilí 800,- od 1. třídy Úterý  v 17:45, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Flétnička pro předškoláky 750,- předškolní Středa ve 14:30, CVČ Kravaře
Flétnička pro děti 1. - 3. třídy 750,- 1. - 3. třída Středa  ve 14:30, CVČ Kravaře
Florbal – mladší 850,- od 3. třídy Sobota  v 16:30, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Florbal – starší 850,- od 6. třídy Sobota  v 18:00, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Florbal – výběr pokročilí 1600,- výběr pokročilí Středa  v 17:00, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Geocaching – turisticko dobrodružný kroužek 750,- 2. - 5. třída Čtvrtek  ve 14:30, CVČ Kravaře
Gymnastika 800,- 5 let - 5. třída Středa  v 15:30, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Hokejový kroužek 1 000,- od 1. tř.,pokročilí bruslaři Úterý 4. 10. v 15:45, CVČ Kravaře, zápisová a inform. schůzka
Horolezecký kroužek – Bolatice 850,- od 1. třídy Pondělí  v 17:00, sportovní hala ZŠ Bolatice
Hra na keyboard – začátečníci, pokročilí 750,- od 1. třídy Středa v 16:00, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – pokročilí 750,- od 5. třídy Středa v 15:30, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – začátečníci 750,- od 4. třídy Středa 5.10. ve 14:30, CVČ Kravaře
Keramický kroužek 850,- 1. - 9. třída Úterý v 15:00, CVČ Kravaře
Keramický kroužek pro dospělé 120,- / 1 lekce dospělí Čtvrtek  v 18:00, CVČ Kravaře
Klub mladých – „M - klub“ 200,- 13 - 21 let Pondělí 26. 9. v 17:30, informační schůzka CVČ Kravaře
Letecký modelář – volně létající modely 750,- od 3. třídy Pátek  ve 14:00, klubovna velké tělocvičny ZŠ Kravaře
Mažoretky – MŠ 750,- pro děti od 5 let Pondělí  v 16:00, CVČ Kravaře
Mažoretky – ZŠ 850,- od 1. - 9. třídy Středa  v 17:00, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Povídání, to je hraní! 550,- / pol. pro děti MŠ a 1. třídy ZŠ Čtvrtek ve 14:30, CVČ Kravaře
Rybáři – pokročilí 100,- od 2. třídy Sobota   v 9:00 v CVČ Kravaře
Rybáři – začátečníci 200,- od 1. třídy Sobota v 9:00 v CVČ Kravaře
Sportovky 750,- 1. - 6. třída Pondělí  ve 14:30, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Stolní tenis – začátečníci, pokročilí 800,- od 2. třídy Čtvrtek  v 16:30, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Škola bruslení 750,- 5 - 12 let Přihlášky od 12. 9. v CVČ,  1. sch. 16. 10. v 10:00, Buly Aréna
Školička pro předškoláky 850,- předškolní Úterý ve 12:30, CVČ Kravaře
Taneční skupina Color Candies – Hip Hop 800,- 2. - 6. třída Úterý v 16:15, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Taneční skupina Let´s dance 800,- od 1. třídy Pátek v 15:00, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Taneční skupina Street Dance 800,- 5 let - 5. třída Středa v 17:00, CVČ Kravaře
Tenis 900,- /pol. 1. - 4. třída Neděle v 16:30, velká tělocvična ZŠ Kravaře
Taneční skupina TEP výběr Pondělí  v 16:00, malá tělocvična ZŠ Kravaře
Výtvarný kroužek – Artíci 750,- 4. - 6. třída Pondělí v 15:00, CVČ Kravaře
Výtvarný kroužek – Šikulové 750,- 1. - 3.třída Čtvrtek  ve 14:00, CVČ 

Angličtina hrou pro děti 750,- 1. - 2. třída Středa  ve 14:00, ZŠ Kravaře - Kouty
Angličtina hrou pro děti – předškolní děti 650,- pro děti od 5 let Středa ve 13:00, MŠ Kravaře - Kouty
Kurz keramiky 700,-/10 lekcí 1. - 9. třída Pátek ve 13:00, ZŠ Kravaře - Kouty
Myslivecko – turistický kroužek 650,- 1. - 9. třída Úterý v 15:00, ZŠ Kouty
Povídání, to je hraní! MŠ Kouty 550,- / pol. 4 - 6 let Čtvrtek  ve 13:30, MŠ Kravaře - Kouty
Taneční přípravka Let´s Dance Kouty 650,- pro děti od 5 let Uterý  v 15:00, MŠ Kravaře - Kouty
Výtvarný kroužek 750,- 1. - 5. třída Čtvrtek  ve 14:00, ZŠ Kouty

Angličtina předškolní děti 650,- pro děti od 5 let Pondělí  ve 14:30, MŠ štěpánkovice
Bojová umění 650,- od 1. třídy Středa v 17:30, ZŠ Štěpánkovice
Gymnasticko - taneční 650,- 1. - 5. třída Čtvrtek ve 14:00, ZŠ Štěpánkovice
Kadeřnický kroužek HAIRSTYLES 650,- od 1. třídy Středa v 15:00, ZŠ Štěpánkovice
Letecký modelář – volně létající modely 750,- od 3. třídy Pátek  v 16:00, ZŠ Štěpánkovice
Mažoretky 750,- od 1. třídy Středa  ve 13:30, ZŠ Štěpánkovice
Výtvarný kroužek 750,- 1. - 5. třída Úterý  ve 13:00, ZŠ Štěpánkovice

Gymnasticko - taneční 650,- 1. - 5. třída Středa  v 15:00, ZŠ Kobeřice
Mažoretky Kobeřice 750,- od 1. třídy Úterý  v 15:00, ZŠ Kobeřice
Pěvecký sbor – Kobeřice 300,- 4. - 9. třída Pondělí  ve 14:00, ZŠ Kobeřice

Angličtina předškolní děti 650,- pro děti od 5 let Čtvrtek  ve 14:30, MŠ Velké Hoštice
Keramický kroužek pro předškoláky 750,- pro děti od 5 let Úterý ve 14:30, MŠ Velké Hoštice
Mažoretky 750,- od 1. třídy Středa  13:30, ZŠ Velké Hoštice
Mažoretky – předškolní děti 750,- pro děti od 5 let Středa  14:45, MŠ Velké Hoštice

Gymnasticko - taneční 650,- od 1. třídy Středa 5. 10. ve 13:15, ZŠ Chuchelná
Kurz keramiky 700,-/10 lekcí 1. - 9. třída Pátek 30. 9. ve 13:30, ZŠ Chuchelná
Mažoretky 750,- od 1. třídy Úterý v 17:00, ZŠ Chuchelná

  NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ CENTRA VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE PRO ŠKOLNÍ ROK 2016 - 2017      
Sledujte aktuální informace a změny na našich webových stránkách www.cvckravare.cz

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ CHUCHELNÁ

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ KRAVAŘE - KOUTY

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ ŠTĚPÁNKOVICE

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ KOBEŘICE

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ VELKÉ HOŠTICE

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ CVČ KRAVAŘE
ŠKOLNÍ ROK 2016/2017
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Tradičně se třetí zářijový víkend uskuteč-
nily na chatě ČSCH Kravaře chovatelské 
hody. Už v pátek odpoledne se kolem chaty 
linula vůně guláše a pečeného masa. I přes 
předpověď špatného počasí jsme se nene-
chali odradit a začali pro hosty připravo-
vat bohaté pohoštění. Vařila se „veselová“ 
polévka, zvěřinový guláš, kančí maso nebo 
vepřové závitky na smetaně, vepřo-knedlo-
zelo, ražničí s krautsalátem a bramborem. 
Na odpoledne a večer se připravovaly zabi-
jačkové mísy, pečená játra a pro děti párky 
v rohlíku. Všechna jídla byla připravena 
podle našich domácích zvyklostí a hlavně 
s láskou. Lidé z Novodvorské ulice i při-
lehlých ulic si už zvykli, že když se konají 
chovatelské hody, doma se vařit nemusí.  
V sobotu se špatná předpověď počasí sice 
vyplnila, trochu poprchávalo, ale lidé stej-
ně přišli. Pobavili se se sousedy a známý-
mi, dobře se najedli, dali si pivečko a na 
kole štěstí vyhrávali dozlatova upečená 
kuřátka. V neděli už bylo krásně, a tak 

se děti mohly vyřádit na skákacím hradu  
a velké nafukovací skluzavce. Kdo měl 
zájem, mohl se projet po okolí koňským 
spřežením. Jedna jízda dokonce směřova-
la na fotbalové hřiště, aby povzbudili naše 
hráče, kteří zrovna hráli derby se Štítinou. 
Odpoledne návštěvníkům zpestřil svým 
hudebním vystoupením DJ Djetro. Večer 
se lidé rozcházeli domů spokojeni. A nej-
větší odměnou je, když nás návštěvníci po-
chválí a řeknou, že se jim líbilo a chutnalo. 
Na chovatelských hodech se sešli lidé, kte-
ří si nejen chtěli pochutnat a pobavit se, ale 
také svou přítomností podpořit náš spolek. 
My jim za to upřímně děkujeme a zároveň 
je zveme na všechny akce, které budeme 
pořádat v následujícím roce.
Dík patří také Městu Kravaře za zapůjčení 
stanu.

Za ČSCH Kravaře
Eva Křesťanová

Chovatelské hody

Ve čtvrtek 15. září se členové našeho spol-
ku zúčastnili dalšího z mnoha zájezdů. Cí-
lem byly tentokrát Velké Losiny. Nejprve 
jsme si se zájmem prohlédli zámek – je to 
ukázka moravské renesanční architektury. 
Jeho prvním vlastníkem byl Jan ze Žerotí-
na, posledním Ludvík Antonín, který jej 
roku 1802 prodal Lichtenšteinům. Původní 
část zámku – vlastně dřevěnou tvrz – na-
hradil Jan mladší z Žerotína krásným re-
nesančním zámkem s arkádami, freskami 
a sgrafiti. Tato část je dokladem života sta-
rých šlechtických rodin v 16. století. Ven-
kovní fasády zdobí psaníčkové sgrafito.  
V době nastupujícího baroka byl zámek ho-
nosně vybaven a bez úhony přežil třicetile-
tou válku. Díky tomu mohou návštěvníci  
(a tedy i my) spatřit ojediněle zachovalé in-
teriéry zdobené výjimečnou kolekcí gobe-
línů a kožených tapet. Je možno zhlédnout 

i nejstarší dvousedadlová nosítka a boha-
tou knihovnu. Losinský zámek, respektivě 
losinské panství, je spojeno s tak zvanými 
čarodějnickými procesy, které zde probíha-
ly v letech 1678-1692. Za oběť zde padlo 
56 nešťastníků. Po prohlídce jsme se posil-
nili obědem a rozdělili se na dvě skupiny. 
Ta první toužila po koupání v lázeňském 
bazénu, ta druhá zase chtěla poznat postup 
při ruční výrobě papíru. Všichni byli tedy 
spokojeni – jedni osvěženi, druzí pouče-
ni. Poněvadž pořádně hřálo sluníčko, ne-
chyběla návštěva cukrárny se zmrzlinou 
či jiným občerstvením. V 17 hodin jsme 
nasedli do autobusu a s vyprávěním vtipů  
a veselým zpěvem dorazili zpět domů. Dě-
kujeme organizátorům zájezdu, kterými 
byli členové výboru.

Růžena Rohovská

SPCCH vyrazil za poznáním

S příchodem podzimu jsme v Domově 
zahájili další ročník Univerzity III. věku, 
tentokráte se sestřičkou Marií Filoménou 
Truhlíkovou na téma „Duchovní hodnoty 
člověka“. Sestra se rozhovořila o své služ-
bě lidem (postiženým dětem, seniorům, 
vězňům) a o životě v klášteře Kongregace 
Dcer Božské lásky. Naši senioři s napětím 
poslouchali poutavé vyprávění, které ne-
jednou sestra Filoména doplnila o vtip jí 
vlastní. Na závěr si mnozí posluchači na 
památku zakoupili její autobiografickou 
knihu „Veselého dárce miluje Bůh“.
Hezký podzim vybízí k přátelskému pose-
zení a ne jinak tomu bylo i v našem do-
mově, kde si klienti 20. září připravili pro 
zaměstnance pestrý a veselý program při 
„Posezení v babím létě“. 

Procházeli jsme promenádou po Ptačím 
vrchu, zasmáli jsme se povídkám a básním 
paní Jany Schlossarkové a od srdce jsme 
si zazpívali několik staropražských písní. 
Zaměstnanci moc děkují klientům za pří-
pravu tohoto krásného programu. V zá-
věru září - v úterý 27., nás čekal výlet do 
Domova pod Vinnou horou v Hlučíně na 
Oktoberfest. Výletu se zúčastnili čtyři naši 
klienti v doprovodu zaměstnanců. Během 
kulturního programu mohli senioři ochut-
návat různé dobroty z bohaté nabídky 
občerstvení a samozřejmě také se osvěžit 
dobrým pivem. Měli také možnost popoví-
dat si se seniory z Hlučína či Ostravy, kteří 
zde také byli. Všichni využili i příležitosti 
prohlédnout si areál i budovu tohoto do-
mova. Děkujeme moc vedení Domova pod 
Vinnou horou v Hlučíně za pozvání a milé 
přijetí.

Petr Adamec, ředitel DS

Podzim je tady

Posezení v babím létě.

Návštěva Oktoberfestu v Hlučíně.
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Vážení kravařští občané,
dovoluji si vás pozdravit několik dnů 
před začátkem listopadu, který je ve 
svém počátku vždy spjat se vzpomín-
kami a modlitbami za naše zemřelé.  
I v letošním roce bude možnost účast-
nit se mší svatých za zesnulé a také 
nechat si posvětit hrob, ve kterém 
odpočívají. Časy jednotlivých bo-
hoslužeb můžete sledovat na webo-
vých stránkách farnosti Kravaře. Asi 
všichni máme rádi dušičkovou atmo-
sféru, která se rozhostí na hřbitovech 
v podvečer, kdy se stmívá, a výrazně-
ji vyniknou světla svící a lampiček, 
které dávají těmto dnům zvláštní ráz. 
Možná, že více přemýšlíme o smrti, 
o tom, zda nás po smrti něco nebo 
někdo čeká, možná se máme chuť  
i pomodlit za své zemřelé, třebaže se 
nepočítáme k těm, kteří se označují 
za věřící. Ve skutečnosti je však jis-
tota smrti tím, co máme všichni na 
této zemi společné. A když máme 
společnou vidinu smrti, proč nezku-
sit ono společné převést také do ro-
viny života? Snažit se více vytvářet 
společenství, více se věnovat jedni 
druhým nebo více prožívat každý den 
namísto spěchu a stresu. Mnohokrát, 
když jsem se dozvěděl o smrti někoho 
známého, řekl jsem si, jak je to mož-
né, vždyť jsem s ním před pár dny 
ještě mluvil? A v těchto chvílích mi 
vyvstává na mysli věta básníka: „Mi-
lujte lidi, rychle odcházejí.“ Kolik 
takovýchto rychlých odchodů ještě 
zažijeme, než si uvědomíme, že na 
všechno je v životě času dost, ale na 
upevňování vztahů a na pozornosti 
vůči druhým, ho ne vždy přebývá? 
Kromě dušiček budeme v listopa-
du také slavit 120. výročí posvěce-
ní farního kostela Sv. Bartoloměje. 
Toto kulaté jubileum je stejně jako 
vzpomínka na zemřelé odkazem na-
šich předků, kteří vybudovali krásný 
chrám nejen pro sebe, ale také pro 
nás. Vskutku za mnoho vděčíme těm, 
kteří kdysi žili před námi a které ani 

neznáme. Mám nadě-
ji, že i jednou po nás 
řeknou další genera-
ce, že za něco vděčí 
nám. Kéž se nám to 
všem daří.

Otec Daniel

Slovo pana faráře
V pátek 7. října 2016 se kravařští farníci ko-
nečně dočkali posvěcení nové vitráže s mo-
tivem Panny Marie rozvazující uzly. Nápad 
zhotovit toto dílo přišel někdy v létě loňské-
ho roku, ale je zde nutno připomenout, že 
nechat udělat vitráž Panny Marie si přál již 
před léty zesnulý pan děkan P. Ladislav Ci-
kryt. Zhotovení vitráže se ujala firma Jiřička 
– Coufal z Prahy a malbu na sklo provedl pan 
Radek Páník. Se samotnou realizací se začalo  
v dubnu letošního roku. Na tuto vitráž přispěli 
také obyvatelé Kravař částkou ve výši zhruba  
400 000 Kč, neboť se jim myšlenka zhotove-
ní tohoto motivu zalíbila. Motiv Panny Marie 
rozvazující uzly vychází již z 2. století po Kris-
tu, kdy je Panna Maria nazývána jako ta, kte-
rá rozpletla uzel, který svými hříchy zavázali 
první lidé ve vztahu k druhým, sobě i Bohu.  
V německém Augsburgu se nachází obraz 
Panny Marie, které anděl podává zauzlovaný 
provaz, který Maria rozplétá. Je to symbolika 
toho, že tam, kde si člověk neví rady, Bůh má 
vždy řešení. V životě může být mnoho uzlů 
v podobě nemocí, bezmoci, komplikovaných 
vztahů, vážných pochybení, závislostí a dal-
ších skutečností. Maria rozplétá uzly, které my 
sami už nemůžeme. O šíření tohoto aspektu 
mariánské zbožnosti se velmi zasloužil papež 
František, který říká: „NEEXISTUJE PRO-
BLÉM, KTERÝ BY BŮH NEMOHL VYŘE-
ŠIT.“ 
Samotné svěcení této vitráže bylo přítomno 

odhadem 600 lidí, kteří nebyli jen z Kravař, 
ale také z okolních obcí. Někteří přijeli až  
z Ostravy, Olomouce či Prostějova, protože 
je jim tento motiv velmi blízký. Pro všechny 
tak bude tato vitráž k dispozici. Každý, kdo 
bude chtít, se může přijít do našeho kostela na 
toto krásné dílo podívat, nebo také pomodlit 
či poprosit za rozvázání svých životních uzlů  
a všeho, s čím si neví rady. 

Otec Daniel
foto: Radek Gelnar

Svěcení nové vitráže přilákalo velké množství věřících

Římskokatolická farnost Kravaře si vás dovoluje pozvat na:

Koncert duchovní hudby při příležitosti 
120. výročí posvěcení 

chrámu Svatého Bartoloměje

v neděli 13. listopadu 2016 v 15:30 v kostele sv. Bartoloměje

Vystoupí komorní sbor při chrámu Povýšení sv. Kříže v Karviné.

Vstupné dobrovolné.



č. 240 ••• OSTATNÍ ••• str. 17

Dobrý den přátelé, 
dnes budu psát o bobulích jeřábu, rakytníku a kakaových bobech.

 Jeřáb ptačí /Sorbus aucuparia/

Jeřáb ptačí je strom dorůstající 15 m. Kvete v květnu a od srpna plodí 
jeřabiny. Dříve jeřáby sloužily jako návnada pro ptáky. V roce 1810 
se objevil nový druh Sorbus aucuparia var. moravica, jehož nasládlé 
plody obsahují méně hořčin a kterému se daří i ve vyšších polohách.

 Jeřáb černý /Aronia melanocarpa/ 
Při šlechtění se zjistilo, že černý jeřáb lze roubovat na jeřáb obecný. 
Aronie je odolná proti chladu, má ráda světlo a je dobré ji občas při-
hnojit. Stromky mohou plodit prvním rokem, keře třetím až čtvrtým 
rokem.

Léčivé síly - jeřabiny mají velké množství vitamínu A a C, posilují imu-
nitu. Slupka obsahuje lycopen (druh karotenu), který je obsažen ve všech červených  
a červenooranžových bobulích. Hořčiny a třísloviny obsažené v plodech pomáhají při 
žaludeční nevolnosti, průjmu, celiakii, nemocech močových cest a čistí krev.
Dříve se z jeřabin vyráběl Sorbit a kúrou se barvila vlna. Jeřabiny po sběru sušíme  
a ukládáme do plátěných pytlíků.

Čaj z listů jeřábu ptačího - 30 g sušených listů přelijeme 1 litrem vroucí vody a 10 minut 
louhujeme, scedíme. Pijeme 3x denně, v případě průjmu i vícekrát. Užívá se při chrapotu 
a průjmu.

Čaj z jeřabin - 1 čaj. lžičku jeřabin zalijeme 250 ml vody a necháme 12 hodin odstát, 
scedíme. Pijeme 1 až 2 šálky denně. Čaj pomáhá při revmatismu, hemeroidech, zácpě  
a poruchách lymfy, má močopudné účinky.

Jeřabinový protlak - jeřabiny necháme přes noc stát ve zředěné octové vodě, aby se zmírnila 
hořká chuť. Potom je zahřejeme, propasírujeme přes jemné síto a smícháme v poměru 
1:1 s krystalovým cukrem. Znovu zahřejeme, dokud protlak nezačne houstnout. Horký 
protlak plníme do čistých sklenic a pečlivě uzavřeme. Protlak si zachovává jemně hořkou 
chuť i po tepelné úpravě.

Okénko pro zdraví

 Rakytník řešetlákový /Hippopha rhamnoides/

Je to keř vysoký až 6 metrů, listy jsou úzké a stříbřité, květy 
nápadné, u samčích květů jsou daleko větší. Plodem jsou pecko-
vice, keř je trnitý a dvoudomý. Rakytník odvozuje své latinské 
jméno od řeckého hippos - kůň a phaes - lesknoucí se, tudíž 
lesknoucí se kůň. Říkalo se, že koně mají po rakytníku lesklou 
srst a člověk jasné oko.

Léčivé síly - K léčebným účelům užíváme plody, listy a siličné oleje. Plody obsahují důle-
žité biologicky aktivní látky, vitamíny A, C, P, E, K, F. Obsahem vitamínu E a A rakytník 
zaujímá první místo mezi plodovými rostlinami. Rakytníkový olej má silné regenerační 
a baktericidní účinky pro náš organismus. Olej mohou užívat i těhotné, není toxický  
a nedráždí sliznici. Výsledky léčení jsou trvalé. Olej se také používá při léčení nemocných 
arteriosklerózou. Dávkuje se 15 g 3x denně po dobu jednoho měsíce. Plody se otrhávají 
koncem září, nebo se odstřihávají větvičky. Ty můžeme pro snadnější sklizeň zmrazit  
a potom lehce odrolit. Listy sklízíme v červenci, kůru na jaře nebo z větviček na podzim.

Rakytník třený s cukrem - bobule v poměru 1:1 smícháme s krystalovým cukrem, trochu je  
pomačkáme, dáme do sklenic, uzavřeme a uložíme v chladnu, vydrží až rok. 

Čaj z listů a plodů - 1 čaj. lžička se povaří v 0,25 l vody a nechá 20 minut louhovat.

Čaj z kůry - 1 čaj. lžička kůry se vaří 5 minut v 0,25 l vody, 20 minut se louhuje.

Plody jeřábů a rakytníku se mohou sušit, a tak je můžeme užívat po celý rok.

 Kakaové boby (sušená semena kakaovníku) 

Nejlepší cestou, jak využít výživových 
hodnot kakaa, je jíst ho v čisté podobě,  
z nepražených bobů.

Kakao - obsahuje široké spektrum minerá-
lů, vitamínů a antioxidantů. Kakao je nej-
bohatší plodinou na antioxidanty (2x více 
než u červeného vína, 3x více než v zele-
ném čaji). Je to 20x více než v praženém 
standardním kakaovém prášku na trhu. 
Antioxidanty v syrovém kakau jsou vyso-
ce stabilní a dobře vstřebatelné pro lidský 
organismus.
Čokoláda zapadla do škatulky nezdravých 
potravin, to je v případě masově vyrábě-
ných čokolád z praženého kakaa, s přídav-
kem cukru, mléka apod. Čokoláda vyro-
bena z nepražených bobů kakaa je zdravá  
a dává se jí přívlastek „pokrm bohů“...
Čokoláda a červené víno obsahují látku re-
sveratrol, který pozitivně působí na kardi-
ovaskulární systém. Odborníci doporučují 
20 g hořké min. 70% čokolády denně jako 
prevenci proti rakovině a kardiovasku-
larním problémům. Resveratrol obsahuje 
také červené víno, ale pít ho umírněně.
Sklenička vína a dvě kostičky čokolády 
Vám přispějí k dobrému zdraví...

Hezké podzimní dny přeje Dagmar Pechatá

Luxusní domácí čokoláda

Ingredience:
90 g kakaového másla, 60 g koko-
sového cukru (sirupu), 60 g nepra-
ženého kakaa, špetka himalájské 
soli. 

Postup:
Do mísy nalámeme máslo a mísu 
dáme do nádoby s horkou vodou, 
když se máslo rozpustí, zašleháme 
ostatní přísady, do směsi můžeme 
přidat dle vlastní chuti - špetku chi-
lli, kardamon, skořici, sušené ovo-
ce, goji...
Směs vlijeme do papírových košíč-
ků, necháme ztuhnout.

Přeji dobrou chuť.

Slova na říjen

Odpusťte a bude Vám odpuštěno. 
Klíčem k harmonickému životu

 je vděčnost.
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Začala nám nová florbalová sezóna 
2016/2017. Letos budou hrát soutěže tři 
kravařské florbalové týmy. 
Mladší žáci - budou hrát v letošní sezóně 
oficiální soutěž ČFBU „Moravskoslez-
ská liga mladších žáků“. Soutěž se hra-
je formou deseti samostatných turnajů, 
které se vyhlašují jednotlivě, celková 
tabulka soutěže není vedena. Jelikož 
mnoho kluků přešlo do starší katego-
rie je náš tým hodně obměněn. Zkuše-
nějších kluků zůstalo pět, zbytek tvoří 
mladší hráči, kteří by mohli hrát ještě 
za kategorii elévů. Nicméně si mys-
líme, že kluci jsou natolik šikovní, že 
celou sezónu za mladší žáky v pohodě 
zvládnou. 
Starší žáci - budou hrát také oficiální sou-
těž ČFBU z názvem ,,Moravskoslezský 
přebor starších žáků“. Soutěž se hraje 
klasickou formou tabulky. V soutěži je 
7 týmů a každý s každým se utká čtyři-
krát. Kluci tak odehrají v sezóně 24 zá-
pasů. Tým starších žáků se také hodně 
obměnil. Celá první lajna přešla do do-
rostenecké kategorie do Opavy. Naopak 
přišli kluci z kategorie mladších žáků, 
takže v týmu je dostatek šikovných hrá-
čů, kteří už mají nějaké herní zkušenos-
ti a odhodlání dosáhnout co nejlepších 
výsledků. 
Obě žákovské kategorie budou hrát pod 
hlavičkou sportovního klubu PEMA 
Opava (který nám poskytuje halu na do-
mácí turnaje), pod názvem SK P.E.M.A 
Kravaře ŽLUTÍ. Žáci mají každý týden 
2 tréninky. Jeden ve Velké tělocvičně 
ZŠ a druhý v tělocvičně BULY Arény.
Muži - budou hrát 1. opavskou ligu, kte-
rá se skládá ze 3 částí (základní část, 
nástavba, play-off). Tým je tvořen  
z několika zkušenějších matadorů, vět-
šinu týmu však tvoří junioři. Muži mají 
2 tréninky týdně a stejně jako u žáků je 
jeden ve velké tělocvičně ZŠ a druhý  
v tělocvičně Buly Arény.
Veškeré informace o týmech, statis-
tikách či zápasech najdete na našem 
webu WWW.FBCKRAVARE.CZ. Dů-
ležité informace a aktuality budeme 
uveřejňovat na našem facebookovém 
profilu FBC Kravaře a pravidelnými 
články v Besedníku.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

Začala nám florbalová 
sezóna 2016/2017 V neděli 24. září odehráli v Krnově 

mladší žáci svůj první turnaj florbalové 
sezóny 2016/2017. Měli jsme obavy, 
jak se bude turnaj vyvíjet, jelikož pro 
většinu kluků to byla první zkušenost 
ze soutěžními zápasy. Kluci své starty 
zvládli téměř dokonale. Ve třech zápa-
sech soupeře doslova smetli a nadělili 
jim spoustu gólů. Nejtěžším soupeřem 
byl tým z Bruntálu. I v tomto zápase 
jsme byli herně lepší. Bohužel jsme dě-
lali chyby v obraně a nedokázali pro-

měňovat naše jasné šance. Zápas jsme 
tak nakonec o gól prohráli. Je to docela 
škoda, protože nám k celkovému tur-
najovému vítězství stačila i remíza.  
I tak jsme s druhým místem spokoje-
ni a všem hráčům  patří veliké uznání. 
Kluci si turnaj náležitě užili a už se těší 
na další.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

Mladší žáci vybojovali na prvním turnaji 2. místo

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ    16:0    FBC SPARTAK BÍLOVEC 
Góly: 7 V. Fišara, 3 A. Lehnert, 2 T. Harazim, J. Obluk, M. Raida, V. Přibyla, J. Křesťan

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ   9:0    FBC ORCA KRNOV
Góly:  4 A. Lehnert, 2 V. Fišara, 2 V. Přibyla, J. Peterek

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ    2:3    TJ OLYMPIA BRUNTÁL
Góly: A.Lehnert , J.Křesťan

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ    13:3    FBC KSVČ JUVENTUS ODRY
Góly: 4 A. Lehnert, 4 V.  Fišara, 2 V. Přibyla, 2 P. Ferenz, M. Raida

Výsledky našich zápasů

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POŘ. DRUŽSTVO V P R SKÓRE B 
1 TJ OLYMPIA BRUNTÁL 4 0 0 33 : 3 12 
2 SK PEMA ŽLUTÍ KRAVAŘE 3 1 0 40 : 6 9 
3 FBC KSVČ JUVENTUS  ODRY 2 2 0 15 : 25 6 
4 FBC ORCA KRNOV 1 3 0 8 : 18 3 
5 FBC SPARTAK BÍLOVEC 0 4 0 1 : 45 0 
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V neděli 25. září 2016 si v areálu Městské-
ho fotbalového klubu Kravaře dali dostave-
níčko mladí fotbalisté z mnoha světových 
stran. Přijeli jednak hosté z partnerských 
obcí a měst - z Polska Wožniky a Lubli-
niec, ze Slovenska pak Lisková a nechyběli 
ani domácí fotbalisté. Počasí bylo nádherné  
a zelený pažit na obou fotbalových hřištích 
doslova zářil. Čtyři mužstva hrála systémem 
každý s každým, a tak v čase mezi 10. a 14. 
hodinou měli přítomní diváci o zážitek posta-
ráno. Ve dvou zápasech nakonec došlo i k zá-

věrečnému penaltovému rozstřelu. Vítězem 
soutěže jsou fotbalisté z Lublince. Druzí jsou 
jejich krajané z Wožnik. Na třetí příčce skon-
čily Kravaře a čtvrté místo připadlo Liskové. 
Poháry všem čtyřem zástupcům mužstev 
předala paní starostka Kravař Mgr. Monika 

Brzesková, pod jejíž záštitou se turnaj konal. 
Zájemci z řad fotbalistů zvládli v mezičase 
i prohlídku kravařského zámku, po nároč-
ném fotbalovém klání pak přivítali osvěžení  
v našem aquaparku.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Mezinárodní turnaj starších žáků v Kravařích

Dne 18.8.2016 proběhl na tenisových kur-
tech v Kravařích na ulici Nábřežní tenisový 
turnaj mladších a starších žáků pod patro-
nací SK Kravaře, z.s., oddílu tenisu. Tur-
naje se zúčastnilo šest mladších žáků a šest 
starších žáků. Vítězem mladších žáků se 
stala Nikol Wawrzinková, na druhém místě 
se umístil Tom Petrzik a třetí místo obsa-
dil Vojtěch Pawlík. Vítězem starších žáků 
se stal Štěpán Fiala, na druhém místě se 

umístil Petr Glabasnia a na třetím míste se 
umístil Jan Janík. Turnaj proběhl za krás-
ného počasí s celodenním občerstvením za 
účasti rodičů. Děkujeme Městu Kravaře  
a všem ostatním sponzorům za věcné ceny 
a dárky pro mladé sportovce v tomto tur-
naji a těšíme se na účast v dalším ročníku.

Lubomír Harazim, 
předseda tenisového oddílu

Mladí tenisté porovnali své síly na turnaji

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Petru Muczkovi, všem trenérům, rozhodčím  
a všem, kteří organizovali tento první ročník Mezinárodního fotbalového turnaje  
a obětovali svůj volný čas, aby se věnovali přípravě této akce. 

Mgr. Monika Brzesková, starostka
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SDRUŽENÍ�RODIČŮ
A PŘÁTEL DĚTÍ

při�ZŠ Kravaře-Kouty

Průvod čarodějnic�,�duchů a�strašidel���lampion�sebou�!
Zahájení�průvodu�v�17:00��na�parkovišti�před�Buly�Arénou��-��konec�průvodu�na školním�hřišti.

Soutěže�a�hry�v�maskách
pro�všechny�děti Strašidelná��stezka�a�......�?

(�tajemné�překvapení�)

Sdružení�rodičů a�přátel�dětí�při�ZŠ Kravaře-Kouty�+�Základní škola��Kravaře�-�Kouty

Obec Bolatice zve občany na besedu s pohodovým, zábavným knězem z Lanškrouna,  

Zbigniewem Czendlikem v pořadu 

Obsahem besedy je vyprávění příběhů ze života osobního,  
kněžského i jiného… podané humorem jemu vlastním,  
součástí besedy je autogramiáda knihy. 

Kulturní dům Bolatice 
16. listopadu 2016 od 18:00 hod. 
Vstupné 70 Kč, předprodej vstupenek na pokladně OÚ Bolatice.  
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• Uklidím domácnost i nebytové prostory. 
   Tel.: 732 564 879

• Poptávám spolupráci pro překlad v německém 
jazyce. Překládala jsem pro fa Peter Deilmann Ree-
derei, Riox s.r.o., Fyzio s.r.o., Panalex s.r.o., Miroslava 
Opršálová.
Lucie Vinčkova, e-mail - LVinckova@seznam.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Srdečně Vás zveme na

PŘEDVÁNOČNÍ BURZU 
OBLEČENÍ, OBUVI 

A POTŘEB PRO DĚTI

sobota 19. listopadu 2016 
od 9:00 do 15:00

sál v areálu chovatelů v Kravařích (Novodvorská ul.)

V prodeji bude podzimní a zimní dětské oblečení 
(o velikosti 56 do 164), oblečení pro dospělé, hračky 

a potřeby pro děti, obuv pro děti i dospělé, předměty s 
vánoční tématikou (adventní věnce, věnce na dveře a 

jiné, vánoční dekorace, ozdoby na stromeček, 
pletené dekorace z papíru), kosmetika.

Zájemci o volné stoly k prodeji pište na 
murinozka@seznam.cz

Prodávajícím maminkám zašleme předem instrukce.
TĚŠÍME SE NA VÁS

inzerce

KABELKOVÝ VELETRH
Opavský a Hlučínský deník spolu s OC Breda & Weinstein Vás zvou na

11. listopadu od 15:00 hodin

• 15:00 zahájení veletrhu
• autogramiáda fotbalistů SFC Opava
• vystoupení tanečníků Dance4life
• dražba VIP kabelek a VIP kravat
   pod záštitou Karolíny Mališové 

Výtěžek z celé akce půjde na léčbu
malé Emmičky Plačkové z Bolatic.

Sběrná místa:
• Redakce Opavského a Hlučínského deníku,

   Na Rybníčku 56, Opava

• Redakce Bruntálského a Krnovského deníku,

   Zámecké náměstí 20/5, Bruntál, Horova 1, Krnov

• OC Breda&Weistein – Správa centra, 

   úřední hodiny 9 – 17h ve všední dny

• PS Café, Ratibořská, Opava

• Cukrárnička Hana Marešová, Vodní 173, Vítkov

• Bavaria Fitness, Hlavní 68, Opava-Kylešovice

• Městská knihovna Kravaře, Bezručova 10, Kravaře

• budova MÚ Bolatice, Hlučínská 95/3, Bolatice

Darujte kabelku na dobrou věc!
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Kontroly technického stavu a provozu 
kotlů na tuhá paliva 

 

 

Dle Zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší je majitel 

kotle na pevná paliva povinen zajistit jednou za dva roky 

provedení kontroly technického stavu tohoto kotle.  

 
 

 

 
První kontrola musí být provedena do konce roku 2016.  

 

Od roku 2017 je totiž majitel kotle povinen na vyžádání 

předložit doklad o provedení této revize. Za neprovedení 

kontroly nebo nepředložení dokladu hrozí pokuta          
až do výše 20 000 Kč. 
 

 

 

Kontrolu technického stavu a provozu může provádět 

výhradně osoba odborně způsobilá, která byla 

odborně proškolena a disponuje příslušným 

oprávněním. 

 

  

Nabízím Vám provedení této odborné revize. 

Pro více informací mě kontaktujte, prosím: 

 
PETR  LHOTSKÝ 
 
 
telefon: 774 343 546 
 
kotlyrevize@seznam.cz 
 

 

 

MASÁŽE KRAVAŘE
Náměstí 394/29, 747 21, Kravaře - v 1.poschodí

• záda • šíje• nohy • ruce • břicho • hrudník •

Objednávky:
Pavel Urbánek, tel. 603 223 488

PONDĚLÍ - PÁTEK   od 7:00 do 19:00 hod.

                
• Možnost zakoupit darovací poukazy i na firemní 

nebo na sportovní akce

• Masáže dle domluvy i v sobotu nebo neděli

• MOBILNÍ MASÉR = přijedeme k Vám s celou 
výbavou včetně masážního lůžka

www.masazekravare.cz

  GARÁŽOVÁ VRATA 
www.vrata-ostrava.cz   
dvoukřídlá, výklopná, sekční 

Stavíme ploty na klíč 
• Pletivové ploty, Svařované sítě 
• Svařované panely 3D, brány a branky 
• Pěstujeme thuje na živé ploty 
             www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

            Tel.: 722 550 000 

  GARÁŽOVÁ VRATA 
www.vrata-ostrava.cz   
dvoukřídlá, výklopná, sekční 

Stavíme ploty na klíč 
• Pletivové ploty, Svařované sítě 
• Svařované panely 3D, brány a branky 
• Pěstujeme thuje na živé ploty 
             www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

            Tel.: 722 550 000 
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KOLEKCE 
podzim

zima
 2016/17

Prodejna:                 Hlučínská 158, Kravaře
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12.  a 13.  l istopadu 2016 
od 1000  do 1800 hod.  (neděle do 1700 hod.)

 zámek Kravaře
Inspirace nejen pro Vaši svatbu...

Doprovodný program:
módní přehlídky svatebních a společenských šatů, pánských obleků atd.

  ukázky svatebního líčení a svatebních účesů        inspirace svatebních tabulí        soutěže o hodnotné ceny
výstava dobových svatebních šatů - SVATBA ANEB JAK ŠEL ČAS (šaty od 40. let 20. století)

Mediální partneři: Partneři akce:
DANCE UNIVERSITY

TANEČNÍ ŠKOLA

Hlavní mediální partner

www.kravare.cz

www.tropp.cz

Generální partner

MĚSTO KRAVAŘE


